



**HOSPITAL
UNIVERSITARIO**
DEPARTAMENTAL DE NARIÑO E.S.E.

San Juan de Pasto, 17 de mayo de 2023



**¡Trabajamos por mi Nariño,
tu salud,
nuestro compromiso!**

**INFORME DE EVALUACIÓN ECONOMICA
SOLICITUD SIMPLE DE OFERTAS PROCESO No. 017 - S.S.O.2023**

Consideraciones preliminares: para realizar la presente evaluación económica, se procede a realizar la revisión de la propuesta económica presentada por el oferente UCIPHARMA S.A. quien cumplió con los requisitos técnicos, jurídicos y financieros; se excluye del presente análisis, aquellos productos, que están por encima del precio de referencia:

COMPARATIVO DE PRECIOS EN LA PROPUESTA ECONOMICA

Información Hospital Universitario Departamental de Nariño E.S.E.							Valores cotizados				Análisis	
Item	Código UNSPSC	Descripción de la necesidad	Unidad	Cantidad	Precio de referencia unitario (IVA Incluido)	Valor total de referencia por ítem	Valor Unitario antes de IVA	Valor IVA	Valor unitario (IVA Incluido)	Valor total por ítem	Diferencia valor total	Diferencia en %
1	42294935	CAMISA ESTABILIZADORA DE TROCAR 12mm REF. CB12L	UNIDAD	25	\$ 248.771	\$ 6.219.275	\$ 163.200	\$ 31.008,00	\$ 194.208,00	\$ 4.853.200,00	\$ 1.364.075	21,93%
2	42294935	CAMISA ESTABILIZADORA DE TROCAR 5mm REF. CB5LT	UNIDAD	36	\$ 236.701	\$ 8.521.236	\$ 136.900	\$ 26.011,00	\$ 162.911,00	\$ 5.864.796,00	\$ 2.656.440	31,17%
3	42293100	DISPOSITIVO RETRACTOR 360° UNA SOLA PIEZA DE FUNDA DE POLIESTER + ISOPRENO CON ANILLO RIGIDO DE TAMAÑO 5 A 9CM - REF: C8402	UNIDAD	2	\$ 371.973	\$ 743.946	\$ 312.582	\$ 59.390,58	\$ 371.972,58	\$ 743.945,16	\$ 1	0,00%
4	42293100	DISPOSITIVO RETRACTOR 360° UNA SOLA PIEZA DE FUNDA DE POLIESTER + ISOPRENO CON ANILLO RIGIDO DE TAMAÑO 9 A 14CM - REF: C8303	UNIDAD	1	\$ 464.810	\$ 464.810	\$ 383.854	\$ 72.932,26	\$ 456.786,26	\$ 456.786,26	\$ 8.024	1,73%
5	42293100	DISPOSITIVO RETRACTOR 360° UNA SOLA PIEZA DE FUNDA DE POLIESTER + ISOPRENO CON ANILLO RIGIDO TAMAÑO 2 A 4C - REF: C8312	UNIDAD	57	\$ 312.241	\$ 17.797.737	\$ 256.060	\$ 48.651,40	\$ 304.711,40	\$ 17.368.549,80	\$ 429.187	2,41%
6	42293100	DISPOSITIVO RETRACTOR 360° UNA SOLA PIEZA DE FUNDA DE POLIESTER + ISOPRENO CON ANILLO RIGIDO TAMAÑO 2.5 A 6CM - REF: C8401	UNIDAD	22	\$ 312.241	\$ 6.869.302	\$ 256.060	\$ 48.651,40	\$ 304.711,40	\$ 6.703.650,80	\$ 165.651	2,41%
7	42294900	FILTRO BACTERIANO PARA NEUMOINSUFLADOR UNIA DE DOBLE PROPOSITO REF: 15813	UNIDAD	8	\$ 335.198	\$ 2.681.584	\$ 280.900	\$ 53.371,00	\$ 334.271,00	\$ 2.674.168,00	\$ 7.416	0,28%
8	42293400	GUIA DE LUZ O CABLE DE FIBRA OPTICA REF: WA4KL130	UNIDAD	1	\$ 5.510.890	\$ 5.510.890	\$ 4.631.000	\$ 879.890,00	\$ 5.510.890,00	\$ 5.510.890,00	\$ 0	0,00%
9	42294935	KIT DE TROCAR DE 4 PUERTOS DE FIJACION AVANZADA (SISTEMAS DE ACCESO TROCAR XII - APPLIED)	UNIDAD	600	\$ 732.005	\$ 439.203.000	\$ 570.000	\$ 108.300,00	\$ 678.300,00	\$ 406.980.000,00	\$ 32.223.000	7,34%
10	42294900	MANQUERAS PARA EXTRACCION DE HUMO	UNIDAD	1	\$ 1.349.460	\$ 1.349.460	\$ 1.134.000	\$ 215.460,00	\$ 1.349.460,00	\$ 1.349.460,00	\$ 0	0,00%
11	42294935	TROCAR B 12 XT XCELL DE 12 MM EXTRA LARGO	UNIDAD	1	\$ 455.520	\$ 455.520	\$ 376.600	\$ 71.554,00	\$ 448.154,00	\$ 448.154,00	\$ 7.366	1,62%
12	42294935	TROCARES DE 10mm - 12DESC.	UNIDAD	37	\$ 479.306	\$ 17.734.322	\$ 255.600	\$ 48.564,00	\$ 304.164,00	\$ 11.254.068,00	\$ 6.480.254	36,54%
13	42294935	TROCARES DE 5mm.DESC.	UNIDAD	31	\$ 331.415	\$ 10.273.865	\$ 278.500	\$ 52.915,00	\$ 331.418,00	\$ 10.273.865,00	\$ 0	0,00%

Cuadro No. 1: Fuente: elaboración propia. Los valores de referencia corresponden al estudio de mercado realizado por el área jurídica. SOLICITUD DE COTIZACIÓN PARA ESTUDIO DE MERCADO SIP-030-2023. Los valores de la propuesta, corresponden a los tomados de la propuesta económica presentada por el oferente UCIPHARMA S.A.

CALLE 22 No. 7 - 93 Parque Bolívar - San Juan de Pasto / Nariño
Conmutador 7333400 * Fax 7333408 y 7333409
www.hosdenar.gov.co *mail: hudn@hosdenar.gov.co





**HOSPITAL
UNIVERSITARIO**
DEPARTAMENTAL DE NARIÑO E.S.E.



**¡Trabajamos por mi Nariño,
tu salud,
nuestro compromiso!**

Una vez analizada la propuesta económica del oferente UCIPHARMA S.A., en relación a los ítems habilitados de carácter técnico, jurídico y financiero, se encuentra que los valores ofertados para algunos ítems están con decimales como se relaciona en el cuadro No. 2, sin superar los valores de referencia.

ITEM	Código UNSPSC	Descripción de la necesidad	Unidad	Valor Unitario antes de IVA	Valor IVA	Valor unitario (IVA Incluido)	Valor total por ítem
3	42293100	DISPOSITIVO RETRACTOR 360* UNA SOLA PIEZA DE FUNDA DE POLIESTER + ISOPRENO CON ANILLO RIGIDO DE TAMAÑO 5 A 9CM - REF: C8402	UNIDAD	\$ 312.582,00	\$ 59.390,58	\$ 371.972,58	\$ 743.945,16
4	42293100	DISPOSITIVO RETRACTOR 360* UNA SOLA PIEZA DE FUNDA DE POLIESTER + ISOPRENO CON ANILLO RIGIDO DE TAMAÑO 9 A 14CM - REF: C8303	UNIDAD	\$ 383.854,00	\$ 72.932,26	\$ 456.786,26	\$ 456.786,26
5	42293100	DISPOSITIVO RETRACTOR 360* UNA SOLA PIEZA DE FUNDA DE POLIESTER + ISOPRENO CON ANILLO RIGIDO TAMAÑO 2 A 4C - REF: C8312	UNIDAD	\$ 256.060,00	\$ 48.651,40	\$ 304.711,40	\$ 1.736.549,80
6	42293100	DISPOSITIVO RETRACTOR 360* UNA SOLA PIEZA DE FUNDA DE POLIESTER + ISOPRENO CON ANILLO RIGIDO TAMAÑO 2.5 A 6CM - REF: C8401	UNIDAD	\$ 256.060,00	\$ 48.651,40	\$ 304.711,40	\$ 6.703.650,80

Cuadro No. 2: Elaboración propia. Productos cotizados con decimales, que aunque no se relacionan así en la propuesta formal, no fueron redondeados a cero (0) y se puede evidenciar en el formato ANEXO - 2 - FICHA DE EVALUACIÓN DE PROPUESTA ECONOMICA. Realizado por el oferente UCIPHARMA S.A.

En el cuadro No. 3 se resume el total de monto de UCIPHARMA, el monto y porcentaje del posible ahorro que se pudiera lograr en el presente proceso, teniendo presente que TODOS los productos ofertados están por debajo de los valores de referencia.

DESCRIPCION	VALOR
Totales con valores de referencia	\$ 517.824.947,00
Totales con valores cotizados	\$ 474.483.533,02
Posible Ahorro total (\$)	\$ 43.341.413,98
Posible Ahorro total (%)	8,37%

Cuadro No. 3: Elaboración propia. Resultado evaluación económica

Gracias y atento,


TOMAS EDINSON VALENCIA
Profesional Especializado Área de la Salud

CALLE 22 No. 7 - 93 Parque Bolívar - San Juan de Pasto / Nariño
Conmutador 7333400 * Fax 7333408 y 7333409
www.hosdenar.gov.co *mail: hudn@hosdenar.gov.co

